**G V M M I** vermiculati, id est, *Arabici gummi*, quod concretum est in grumos vermium figura.

**DAVCI** **CRETICI** vice accipere

*Pere licet Sefeli Creticum, id est, Βερύβυρτζ, & videlicet radicem eius.*

*SAGAPENVUM* hodie vocant *Serapinum*, quod in *Perside* optimum provenit. *Senior Andromachus Sagapeni* habet 3 iiii. *Iunior* vero tantum 3 ij.

*ARISTOLOCHIA* tenuis, id est, *Aristolochia* nostra longa vulgaris.

¶ *Theriaca* in omnibus antidotis ob multiplicem usum potiores partes obtinet. Est enim famosa & salubris contra genera ægrotudinum plurima, valet enim ad grauissimas passiones totius corporis humani, *Epilepticis*, *catalepticis*, *apoplecticis*, *cephalargicis*, *stomachicis*, *hæmicranicis* prodest. Ad *raucedinem* vocis & *constrictionem* pectoris optima est: *arteriacis*, *asthmaticis*, *hæmoptoicis*, *ictericis*, *hydropticis*, *peripneumonicis*, *iliofis*, & *vulnera* in *intestinis* habentibus, *Nephreticis*, *calculosis* subuenit: *menstrua* educit, & *foetum* mortuum expellit: *lepras*, & *variolas* & *frigus*, & cæteras passiones inueteratas emendat. Præcipuè contra omnia *venena* & *serpentium morsus* & *reptiliū* valet. Sed diuersa est eius dosis pro quãtitate & qualitate vniuscuiusq; passionis. Omnem *defectionem sensuū* releuat, *Cor*, *cerebrum*, *hepar*,

k 2      stomac

stomachum confortat, totum corpus in-  
corruptum ducit & custodit.

*Theriaca Andromachi Senioris,  
è carmine eiusdem Elegiaco  
translata.*

R̄. Trochiscorum Sylliticorum 3 xlviij.  
Trochiscorum Theriacorum  
Piperis longi  
Liquoris papauerini, id est, opij  
Magmatis Hædychori ana 3 xxiiij.  
Foliorum Rosarum siccarum  
Iridis Illyricæ, id est, ireos  
Cyaneæ Glycyrrhizæ  
Seminis Buniadis, id est, napi, vulgò *Beyc-  
rische rublein.*  
Scordij  
Liquoris Balsami, loco cuius oleum Cha-  
ryophyllorum  
Cinnamomi  
Agarici ana 3 xij.  
Myrrhæ  
Costi  
Crocij Corycij  
Cassia, id est, Cassiæ lignæ veræ, aut suc-  
cedanei eius

Nardi

Nardi Indicæ

Iunci Arabici, id est schœnanti.

Thuris, videlicet masculi & electi

Piperis candidi

Piperis nigri

Comarum Dictamni, id est foliorum & florum dictamni Cretici veri.

Marrubij

Rhei, id est quod hodie vocatur Rhabarbarum

Stœchadis

Petroselinii, id est seminis eius

Calaminthæ, id est Calaminthi montani tenui folij.

Lachrymæ Terebinthi Libyftiadis

Zingiberis

Quinque folij i. radicum eius ana ʒ vj.

Polij, videlicet montani & albi, quod è Lugduno affertur.

Chamæpityos

• Stryacis, id est storacis calamitæ synceræ & electæ.

Mei

Amomi Racemosi, aut succedanei eius vt

Nardi Galaticæ, id est Celticæ supra)

Rubricæ Lemniæ, id est terræ sigillatæ veræ, aut Boli armeni, vt supra

Phu Pontici

## 118. CONFECTIO NES

Chamædryadis Creticæ, id est Chamædryos veræ

Foliorum Malobathri, eius loco ponatur  
Macis

Chalcitidis tostæ.

Radicis Gentiadis, id est Gentianæ

Anisi

Succi Hypocystidis

Fructus Balsami, id est carpobalsami, pro  
quo etiam succedaneum sumatur, sicut  
suprà facta est mentio.

Gummi splendidi

Seminis fœniculi

Cardamomi Indici, id est minoris

Seselios tenuis

Lachrymæ nigræ spinæ

Thlaspios

Hyperici

Annios

Sagapeni ana 3 iij.

Castorei

Aristolochiæ tenuis

Seminis Dauci

Bituminis

Liquoris panacis, id est, opopanacis

Centaurij videlicet minoris

Chalbanidis pinguis, id est, Galbani recen-  
tis & puri ana 3 ij.

Confice

Confice cum vino & melle. Hactenus Andromachus.

Vini autem tantum accipias, quantum liquoribus & succis dissoluendis satis fore cōieceris, vt proximè dictum est. Mellis verò optimi accipe ℥ xiiij. ꝯ iij ita detrahis Mellis ꝯ iij. de priori Theriaca, quia huic desunt Abrotoni & Acoriana 3 iij.

Confice autem & hanc Theriacam vt proximam.

**TROCHISCI Theriaci**, sunt Trochisci de vipera siue de Thiro, vt hodie vocant.

**MAGNA hædychroum**, id est, Trochisci hædychroi, quos Auicenna vocat *Alinda hacaron*, quorum compositionem in tractatu de Trochiscis inquire.

**CYANEAE**, id est, Ceruleæ vel nigre Glycyrrhizæ, seu vt hodie vocant *Liquiritiæ*, quæ nigrum colorem habet. Intelligit autem *Andromachus* succum Glycyrrhizæ.

**CROCVS Coricius**, id est, in Corico Cilicia monte nati, hoc est *Croci Orientalis*.

**LACHRYMÆ Terebinthi Libiædis**, id est, Resinæ Terebinthinae Libyæ, in Libya Africa regione natæ, eius loco nos accipere possumus laricis resinam, quæ vbiq; in Germania Terebinthina improprie vocatur.

**M E I** loco, quo caremus, possumus accipere Sefeli Creticum, id est, *Berwurtz*, aut semen nigrum & odoratum, quod hodie vocant improprie *Amomum*, veteres autem *Sison*.

**P H V** ponticum, non est *Valeriana* vulgaris, sed ea herba, quae in *Hesbia* vocatur *The-riac KsKraut*, vel *GartenseliuncK*.

**M A L O B A T H R V M** non habemus, eius loco accipe spica Romanae radículas, vel spica Romanae & *Macis ana*, partes aequales, ut *Arabes* praecipunt, Vel *Cassiam* ligneam veram.

**R A D I C I S** *Gentiadis*, id est, *Gentiana* à *Gentio* *Illyrici* rege sic appellata, qui eam primùm inuenisse creditur.

**G V M M I** splendidi, id est, mundi, synceri & translucidi, videlicet *Gummi Arabici* cognominati.

**N I G R A** vel *carulea spina*, est arbor, quae aliàs dicitur *spina Aegyptia*, ex qua manat *gummi Arabicum*. Per lachrymam verò eius *Andromachus* intelligit succum eius, qui *Acatia* vocatur, & sit ex fructu siliquaceo huius spinae, eius loco accipimus succum *prunellorum agrestium*.

**S E S E L I** tenue, est *Sefeli Creticum*, quod ex omnibus speciebus *Sefelios* minimum & tenuissimū est, Germanicè vocatur *Berwurtz*, potest

potest tamen etiam vulgare intelligi.

**D A V C V S**, id est, *Aucus Creticus*, hoc loco eius vice, accipe semen *Pimpinella* nostra, aut radices *seselios Cretici*. nihil enim refert, quod his accipiatur in hanc compositionem, est autem *seselli Creticum* quod Germanicè vocatur *Bervvurtz*.

**ARISTOLOCHIA** tenuis, est illa quæ apud nos nascitur, longa cognomento, cuius radices gracilitate sua & longitudine imitantur sarmenta vitium.

¶ **Andromachus** Neronis medicus, primum condidit medicamentum hoc, eique declarationem, heroicis carminibus descriptam, nuncupavit. Sed **Galenus** mutata forma, compositionem reddidit meliorem.

*Theriaca Diatessaron, secundum descriptionem Mesue.*

**R̄. Gentianæ**

**Baccarum lauri**

**Myrrhæ**

**Aristolochiæ rotundæ ana ℥ ij.**

**Mellis despumati optimi lb ij. id est, ℥ xxiij.**

**DIATESSARON**, hoc est ex quatuor simplicibus composita.

**k 5 ARIS**

*ARISTOLOCHIA* rotunda non est illa radix quam nos holwurtz vocamus, sed alia multò maior & tuberosa, intus solida, colore luxi flauo, odore & sapore similis *Aristolochiæ longæ* nostrati. Afferitur ex Italia & Heluetia.

Theriaca antidotus Diatesaron ad affectus frigidos, cum cerebri, vt epilepsiam, paralysem, spasmus Cynicum: tum ventriculi, vt inflationem, & ab ea dolorem, tardam coctionem: tum denique hepatis, vt hydropem, cachexiam, obstructionem. Præterea morsus Scorpionis, & potioni veneni confert.

*Mithridatium ex Democratis  
Græco carmine in latinam lin-  
guam translatum.*

R̄. Myrrhæ Arabicæ Troglodytidis  
Crocī  
Agarici  
Zingiberis  
Cinnamomi  
Spicæ Nardi  
Thuris videlicet electi  
Thlaspios ana 3 x.

Sefelios  
 Opobalsami (aut oleum Charyophyllo-  
 rum)  
 Schœni, id est, Squinanthi vt hodie vocant  
 Stœchadis  
 Costi (videlicet veri & aromatici)  
 Chalbanæ  
 Terebinthinæ  
 Piperis longi  
 Castorei Pontici  
 Succu Hypocistidis  
 Styracis bonæ  
 Opopanacis  
 Folij Malobathri recentis (aut succedanei  
 eius) ana 3 viij.  
 Cassiæ nigræ (lignæ aut succedanei eius)  
 Polij  
 Pipetis albi  
 Scordij  
 Seminis dauci Cretici  
 Fructus balsami (aut succedanei eius)  
 Cypheos  
 Bdellij ana 3 vij.  
 Nardi Celticæ purgatæ  
 Gummi  
 Petroselini, id est, seminis eius  
 Opij papaueracei  
 Cardamomi  
 Seminis fœniculi

Gentianæ

Foliorum Rosarum

Dictamni Cretici ana ʒ v. Boni  
ponderis.

Anisi

Arij

Acori (siue calami aromatici)

Phu

Sagapeni ana ʒ iij.

Mei Athamantici

Acaciæ

Ventris Scinci videlicet veri

Fructus Hyperici. i. Summitatum  
eius ana ʒ ij. ʒ.

Vini quantum sufficit.

Mellis mensuram conuenientem.

VINI quantum sufficit, id est, quantum  
satis est succis & liquoribus dissoluendis.

MELLIS mensuram conuenientem, in  
Græco est σύμμετρον quod idem significat. fit  
autem mellis optimi odorati & despumati ℥  
ix. ʒ viij. ʒ ij.

CYPHI sunt Trochisci qui ad odorem  
suffiuntur, eius compositio habetur in tractatu  
de Trochiscis.

NARDVS C leica est spica Romana.  
Purgata, id est, à paleis, terra & sordibus  
munda

mundata, Radices eius tantum debent accipi.

A R I I, in Græco est Ἀρίσ, id est, Ariu, quod nomen apud nullum alium Authorem in Mithridatio scriptum inuenitur. intelligit autem Democrates per Arion siue Arium, Aron, id est Aron, quantum ego ratiocinari possum, nam Aron egregiam facit contra venenata medicinam.

A C A C I A vera caremus, accipe ergo loco eius Succum prunellorum siluestrium, diligenter spissatum, aut alium quendam, quem Doctores substituent. Nos inferius ponemus Acaciam Succedaneam.

¶ Mithridaticum proximum est, in qualitate, & virtute Theriacæ, & parum differunt: nisi fortè quòd Theriaca est parum calidior & potentior contra venena serpentum. Curat omnes passiones capitis virorum vel mulierum, si fuerint ex frigidityte, & maximè melancholicis & timidis, epilepticis & hæmicranicis confert, & dolorem supercilij patientibus & lachrymantibus oculis, & ad omnia capitis vitia vel aurium subuenit: dentium doloribus & palato, & omnibus vitijs oris & maxillarum medetur, si super locum dolentem ponatur, & iterum ad modum Emplastri

stri ponatur in temporibus, vnde fit discursio, Squinantiam soluit, Apoplecticis, tussientibus, asthmaticis, hæmoptoicis, peripleumoniacis, & omnibus doloribus qui intra corpus humanum fiunt, succurrit iliacis, dysentericis, & lientericis confert, si detur cum decoctione balaustræ, extensionem humerorum, tetanos siue spasmos patientes, & paralyticos sine mora sanat, diaphragmati & hypochondrijs subuenit, renibus & vesicæ opitulatur, Calculos frangit, menstrua prouocat, omniâque vitia matricis excludit, schirosim patientibus & podagricis singulis præsidio est: præcipuè datur contra venena omnia, venenatos morsus, siue rabidi canis, seu cuiuscunque reptilis, impositum siue bibitum, cum magna admiratione emendat: quotidianarijs & quartanarijs etiam ante horam accessions cum vino tepido datum mirificè prodest.